S A L T A T I O .

360
hæc ars quibus superest aliquid Religionis & pudoris, hæc dicenda videatur ex primo principio, quo nittitur nostra auctoritas.

Secundum principium, quo fulcitur nostra sententia *et res per se licet potest evadere illicita & interdicta, ob periculum peccati, circumstantiis suis adjungi*. Exempli gratia, facientur omnes, iuramentum efl. licitum, & adum religiosum, modo, tres, quas exigit Jeremias Propheta (a) ad finit conditiones, ut videbimus: attamen Jesus Christus illud indistincte vetat his Evangelii verbis (b):

(a) *Jerem. 4. 2.*

(b) *Matt. 5.
34. & 37.*

(c) *S. Aug.
in cas. Ira.
xx. q. 1.*

(d) *Idem in
Can. in No-
vo. 1. & in
Can. Non et
ibid.*

(e) *Can. No-
tula 1. r. XI.
q. 3.*

(f) *Can. Ideo.
11. dicitur.
eg. 1. Corin.
87. 29. & 10.*

Huic principio patrocinatur aliud exemplum ab Anthonio suppeditatum, dicente (g), si quem Paedem vocat ad convivium Infidelis, omnino potest hinc tercipio cibos edere apponitis, sed si quis dixerit illos cibos idolis oblatios esse, ab coram eum ablinendum, ne offendat eum qui indicavit. Si quis vocat vos Infidelium, & vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate: nihil interrogantes propter conscientiam: si quis autem dixerit, hoc immunitum est Idolis, nolite manducare propter illum qui indicavit: propter conscientiam: conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius. Tertium adhuc exemplum, nempe, ludos militares, & certamina, verbis depravatis, latinitatis vernacula dicta, & que Gotofredus II. Rato Privilii Galliam introduxit an. 1066. (h) se vere interdicta

Concilium Generali Lateranensi III. (i) & ab Alex. (k) *de cap-
sandro Papa III. sub cuius Pontificatu habitum est. Tom.
an. 1179. quia plures atlantes, vires, & dexterita-
tem ostentantur, vitam amissimam habebant.*

Nemo autem distiteri potest, per exterritum suum cunctum go le circumventum imminens esse peccatum vice, aut falso vulnus mortiferi; aut corporis calu effradi, cum ad eadem sufficiat vertigo aut caligatio a morte liberta, aut pura mentis evagatio, nata debili imaginatione, aut subito spectatorum clamore, qui cum lapidum putant, ex temporis intervallo, quo calum fingit, & le continet, capite deorum sub fune penitit. Ut igitur nunquam licet ejusmodi male periculum subire, arbitramur 1. periculum illud aedentem non esse peccato mortali purgari, ac proinde deponendum ipsi esse hanc artem, alias non posse debite abolitionem & Jubilium obtinere. 2. Omnes spectatores pecunia sua incantes ad eble- gantiam primo sermonibus dissolutis & verbis aquivocis & indecentibus, graviter peccare, cum, ut at Terriliani (l), vero Christiano si horrorem cunctum habet mortuorum sanctitatem, nec posse lu- (k) *Testim.
loc. c. 17.*

bens audire fine peccata: Quod si nobis omnis impudicitia escranda est, cur licet audire que loqui non licet? Sed etiam si Author nullus proferet sermones dissolutos, & auditorum oppletus aures scurilitate & tacetis jocosis (quod pertinet) non possint andare cum affectu fine peccato. Cum et-

iam scrurilitatem & omne vanum verbum judi- catum a Deo icamus: addit idem Author, cur que licet ridet, que facere flagitium est?

Tandem spectatores, pecunia sua non folium ad scurilem discitatorem & sermones licentiores, sed & ad periculum mortis conferunt.

Ceterum dicta hactenus de funambulis & in futrene circuimagentibus demonstrant, proculdubio, idem indubitate confitare plenius de uxoribus & filiis eorum, eandem exercitum artem equippe exercentes violent omnes regulas pressus tenui, a decore, modestia & pudore praescriptas, ac tamè Roman, licet Ethnici, metreticiam per-

nam saltatricibus imploverunt, ut testatur a Rochefort (l), quid cogitasset de his que audacter in pu-

blicum producentes, interioribus feminulis, & materia levè factis, vestite, circumgant le

tunc, si suo, ut nostro ex eo visu fuissent.

(l) *Codex
cheftot. Di-
ctio generalis
& casu. r.
Salatio.*

S A R C I N A T O R .

Vox gallica *Taillleur*, plurimos sortitur intellectus. 1. Namque solet usurpari, juxta eum, qui obtinet, monetalem usum. Ista nominis appellatione donatur Minister ille generalis, qui monetralibus omnibus officinis in toto Gallorum Regno diffusis præponitur, eodemque nomine designantur inferioris alii ministri, qui singuli singulis urbibus destinantur, iu quibus humi- cundunc Prior Minister distribuit omnes pungunculos effigi, & matrices, quibus uti debent ministri posteriores.

2. Dicitur idiomate Gallico *Taillleur de pierre*, ille qui lapides fecat atque ita disponit, ut in ædificandum aliquod opus Architectura posint venire.

3. Appellatur etiam gallice *Taillleur*, qui vestes five virorum, sive mulierum concinnat, latine vero *sartor*, aut *farcinator*, arque in eo sensu posteriori tan- tummodo vocem istam *Taillleur*, accipimus in hocce presenti titulo, in quo de his potissimum agitur, que farcinatoribus vel licent, vel interdicuntur.

C A S U S P R I M U S .

IUERITUS mulieris farcinator ejusmodi ve- stibus confidens abstineret, quia eo ipso, quan dare confuerit, opera quotidiana penitus imminuat, ejusdemque denique haromino vacuus, quoniam novus ille mos ubique fere jam obtinuit, adeoque quin inde sibi periculum immi- neat, in eam rerum angustiam cito citius devenienti, qua sibi locus omnis eripitur proprie tue vita sustentare: num potest prædictus farcinator, ad quem tene conformare incepit, novum prædictum morem recta conscientia retinere?

R.

S A R C I N A T O R . 361

R E S P O N S .

Antequam proposita difficultati sua sit respon- sio, posendum est tangam indubitatum principium, extrare quidam artes seu quædam artificia, que non possunt omnino contra peccatum exerceri; qualis est ars, que tota reposita est in effingen- dis aut fabricandis Idolis: vel in quibuscumque rabus confiendis, que natura sua pertineant ad cultum idolorum: quando eo fine confundetur, ut factis numeribus colendis quaque ratione possint in- servire. Ratio est: quia res ejusmodi ex seipso atque direkte impellunt ad peccatum: at vero quædam alias artes, seu alia quedam artificia vigent, que sine peccato possunt facit, quanquam possit inde aliquid configui peccatum: quoniam opera, que confunduntur ab illis, qui tractant ejusmodi artes, ex seipso non conducunt ad peccatum: Ta- les sunt eorum artes, qui tandem operari artis fabricandis atque poliendis, quae huicmodi.

Quod principium autem habet Sanctum Thom- as, qui habet (a): Si quæ ars est ad fa- (g) *Leg. Si
causa liberum unique permittitur mandatum mandatorum.*

cendum aliquæ opera, quibus homines uti non posse sunt absque peccato, per consequens artificia talia faciendo peccare: sicut probentur dñe illis occa- sionem peccandi: puta, si quis fabricaret idola, vel aliquam ad cultum idolorum perimentia: Si qua- (h) *Leg. In
luitor Imperator Justinianus (i): Mandatum commodatio.*

Verors sit ejus operibus homines possint bene, & male uti, sicut gladii, sagittæ & alia huicmodi: usus talium artium non est peccatum.

Quo posito principio, possumus afferre, Du- (j) *De Ste.
Beuve tom. 2.
cas. 185.*

castra nostrata insignire quodam Theologo (b), posse circa peccatum ab Huberto mulieribus vestes concinnari, quales indui conuerterunt ab aliquo tempore: quoniam certissimum est, eisdem ex propriâ sua natura non inducere ad impudicitiam, neque obstat, ne mulieres, & virginis possint, ut decet, suum pectus alia ratione velare. Adeoque non ipsorum penitus vitio vestium, sed animo potius inverendo, ostentationis cupido, ac plurimum depravatio, cui inrum in modum addic- tur, impudandum est, quod nudatas mammas suas expuero fronte ostendant.

C A S U S I I . (k) *De lib. 1. In marginem indicatas (k). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (l) *Can. Ideo.
11. dicitur.
eg. 1. Corin.
87. 29. & 10.**

Altera ratio, qua plurimum inititur, est, quia rei contra I. in seipso aliquo mandato, intentio mandanti, (l) *ib. 1. In marginem indicatas (l). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (m) *Glossa in
lib. 1. In marginem
indicatas (m).**

confundenda est, at Glotia in duas Decretales (m) *ib. 1. In marginem indicatas (m). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (n) *ib. 1. In marginem indicatas (n). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (o) *ib. 1. In marginem indicatas (o). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (p) *ib. 1. In marginem indicatas (p). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (q) *ib. 1. In marginem indicatas (q). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (r) *ib. 1. In marginem indicatas (r). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (s) *ib. 1. In marginem indicatas (s). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (t) *ib. 1. In marginem indicatas (t). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (u) *ib. 1. In marginem indicatas (u). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (v) *ib. 1. In marginem indicatas (v). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (w) *ib. 1. In marginem indicatas (w). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (x) *ib. 1. In marginem indicatas (x). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (y) *ib. 1. In marginem indicatas (y). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (z) *ib. 1. In marginem indicatas (z). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (aa) *ib. 1. In marginem indicatas (aa). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (bb) *ib. 1. In marginem indicatas (bb). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (cc) *ib. 1. In marginem indicatas (cc). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (dd) *ib. 1. In marginem indicatas (dd). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ee) *ib. 1. In marginem indicatas (ee). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ff) *ib. 1. In marginem indicatas (ff). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (gg) *ib. 1. In marginem indicatas (gg). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (hh) *ib. 1. In marginem indicatas (hh). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ii) *ib. 1. In marginem indicatas (ii). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (jj) *ib. 1. In marginem indicatas (jj). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (kk) *ib. 1. In marginem indicatas (kk). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ll) *ib. 1. In marginem indicatas (ll). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (mm) *ib. 1. In marginem indicatas (mm). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (nn) *ib. 1. In marginem indicatas (nn). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (oo) *ib. 1. In marginem indicatas (oo). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (pp) *ib. 1. In marginem indicatas (pp). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (qq) *ib. 1. In marginem indicatas (qq). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (rr) *ib. 1. In marginem indicatas (rr). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ss) *ib. 1. In marginem indicatas (ss). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (tt) *ib. 1. In marginem indicatas (tt). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (uu) *ib. 1. In marginem indicatas (uu). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (vv) *ib. 1. In marginem indicatas (vv). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ww) *ib. 1. In marginem indicatas (ww). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (xx) *ib. 1. In marginem indicatas (xx). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (yy) *ib. 1. In marginem indicatas (yy). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (zz) *ib. 1. In marginem indicatas (zz). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (aa) *ib. 1. In marginem indicatas (aa). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (bb) *ib. 1. In marginem indicatas (bb). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (cc) *ib. 1. In marginem indicatas (cc). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (dd) *ib. 1. In marginem indicatas (dd). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ee) *ib. 1. In marginem indicatas (ee). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ff) *ib. 1. In marginem indicatas (ff). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (gg) *ib. 1. In marginem indicatas (gg). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (hh) *ib. 1. In marginem indicatas (hh). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ii) *ib. 1. In marginem indicatas (ii). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (jj) *ib. 1. In marginem indicatas (jj). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (kk) *ib. 1. In marginem indicatas (kk). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ll) *ib. 1. In marginem indicatas (ll). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (mm) *ib. 1. In marginem indicatas (mm). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (nn) *ib. 1. In marginem indicatas (nn). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (oo) *ib. 1. In marginem indicatas (oo). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (pp) *ib. 1. In marginem indicatas (pp). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (qq) *ib. 1. In marginem indicatas (qq). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (rr) *ib. 1. In marginem indicatas (rr). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (uu) *ib. 1. In marginem indicatas (uu). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (vv) *ib. 1. In marginem indicatas (vv). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ww) *ib. 1. In marginem indicatas (ww). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (xx) *ib. 1. In marginem indicatas (xx). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (yy) *ib. 1. In marginem indicatas (yy). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (zz) *ib. 1. In marginem indicatas (zz). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (aa) *ib. 1. In marginem indicatas (aa). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (bb) *ib. 1. In marginem indicatas (bb). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (cc) *ib. 1. In marginem indicatas (cc). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (dd) *ib. 1. In marginem indicatas (dd). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ee) *ib. 1. In marginem indicatas (ee). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ff) *ib. 1. In marginem indicatas (ff). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (gg) *ib. 1. In marginem indicatas (gg). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (hh) *ib. 1. In marginem indicatas (hh). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ii) *ib. 1. In marginem indicatas (ii). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (jj) *ib. 1. In marginem indicatas (jj). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (kk) *ib. 1. In marginem indicatas (kk). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ll) *ib. 1. In marginem indicatas (ll). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (mm) *ib. 1. In marginem indicatas (mm). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (nn) *ib. 1. In marginem indicatas (nn). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (oo) *ib. 1. In marginem indicatas (oo). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (pp) *ib. 1. In marginem indicatas (pp). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (qq) *ib. 1. In marginem indicatas (qq). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (rr) *ib. 1. In marginem indicatas (rr). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (uu) *ib. 1. In marginem indicatas (uu). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (vv) *ib. 1. In marginem indicatas (vv). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ww) *ib. 1. In marginem indicatas (ww). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (xx) *ib. 1. In marginem indicatas (xx). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (yy) *ib. 1. In marginem indicatas (yy). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (zz) *ib. 1. In marginem indicatas (zz). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (aa) *ib. 1. In marginem indicatas (aa). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (bb) *ib. 1. In marginem indicatas (bb). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (cc) *ib. 1. In marginem indicatas (cc). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (dd) *ib. 1. In marginem indicatas (dd). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ee) *ib. 1. In marginem indicatas (ee). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ff) *ib. 1. In marginem indicatas (ff). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (gg) *ib. 1. In marginem indicatas (gg). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (hh) *ib. 1. In marginem indicatas (hh). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ii) *ib. 1. In marginem indicatas (ii). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (jj) *ib. 1. In marginem indicatas (jj). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (kk) *ib. 1. In marginem indicatas (kk). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (ll) *ib. 1. In marginem indicatas (ll). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (mm) *ib. 1. In marginem indicatas (mm). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (nn) *ib. 1. In marginem indicatas (nn). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (oo) *ib. 1. In marginem indicatas (oo). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (pp) *ib. 1. In marginem indicatas (pp). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (qq) *ib. 1. In marginem indicatas (qq). Jam vero manifestum est, non intendit, nec tacite, nec verbis expressis, ipsam Matronam, que mandatum prædictum Ser- (rr) *ib. 1. In marginem indicatas (rr**

quippe qui soleat apud eundem Seplasiarum quare ejusmodi minutis merces ; quoties iisdem fibi opus esse occurrit , eaque de re ipsi vendantur vi- liori pretio , quam cuivis alii . Num Arnouldus in eo se se fecit confiditum aliquas iniustitiae ?

R E S P O N S .

Existimamus , ab Arnouldo non potuisse lucrum illud sine iniustitia retinere , neque ei uspiam licere , de suppeditationibus vesti praedictis adhibitis pretium carius repetere , quam pro iisdem perfolvit nihil obstantibus praetextum velamentis , quibus nititur malam suam fidem obtendere ; in camque tentantiam propendimus tribus potissimum de caufis .

Prima quidem est : quoniam nullam debet illius temporis habere rationem , quod ponit in hujusmodi rebus emendis , cum aliunde tempus non influatur admodum notabile : utpote soleat omnibus Sarcinatores , si paucis excipiuntur , praedicta summa suppeditationum iustum pretium exploratum esse atque perspectum , familiare resque iisdem finiti potissimum Seplasiarum , qui mercium ejusmodi sunt omni generi instrutissimi , adeoque possint , quae sibi necessaria sunt , cito citius comparare .

Secunda est : quia , qui Sarcinatores opera utuntur , nullatenus intendant iis aliquantulim temporis & laboris pretium seorsum rendere , sed intelligent , hoc utrumque similiter cum manupretio promiscuum solendum esse : Quod usque adeo verum est , ut extra controveriam possum sit , profecto futurum ut Sarcinator agere admodum ferre , ab eo , qui ipsius operam adhibet , relinqui , aliquam a se temporis & operae compensationem occultam retentam fuisse , pro eo quod praedictis suppeditationibus emendis operam aliquantulum ddisset .

Tertia est propterea quod , qui iubet : vestem sibi concinnari , potius praedictis suppeditationibus plenius sibi curare , aut cavere , ut ab alio fibi emerentur , cuius fidem habuerit exploratissimam : si ei iniquus est , futurum ut Sarcinatores easdem vellet ei justicarius vendere . Quod namque pertinet ad illud vtile pretium , quo nimio plus jactitat , cum eo Seplasiarum egisse , praeterea causa , quod sibi magis , quam cuivis alterius mercium ejusmodi iustum pretium innotescat : vel quod praedictus Seplasiarus velit de pretio eorumdem causa ipsius eoque animo immovere , ut apud eum ea ptergat , quibus opus est , sibi pro consueto more curare : ratio est omnino fictitia , cui plus inefi. vani atque inanis luminis , quam veritatis : siquidem Mercator in ejusmodi , quod tantopere jactatur , viliori pretio iustum suum emolummentum recipiat : sine quo confortat , futurum nullum ut minutas ejusmodi merces venderet : neque ad verum accedit , futurum ut emolummentum ejusmodi ab alio ignoto sibi obstatum denegaret (a) .

(a) De Gen. 12. mar. 10. 3. Verum equidem est , aliquando contingere , ut quidem , quibus satisficeri vis potest , fuos Sarcinatores per varias officinas passim circumferant , nisi compertus prorsus habebet , praedictas merces a se comparari eodem pretio , quo textor confuevit reliquis Mercatoribus ordinariis easdem vendere . Ideoq[ue] diligenter attendere debet , ne libetisipso nimio plus blandiatur , abripi se , finiendo plurima lucri cupiditate , cuius illecebra decipiunt plerisque incertos , & eos , qui non sunt equi bonique observantiores .

C A S U S V .

Vivit sacerdos , qui sibi superfunt de pannis , quos adhibet , particulas , recisamentaque sibi letib[us] retinere : & pro ea , quae plurimum valet , industria , eadem vendit is , quibus necessaria sunt , ad confidendas crumenas , pilulas , scriina syngrapharum , pileos ad ultimam parvulorum , superficies muliebrium calceorum , plurimaque alia ejusdem generis opuscula : Potestne , remota quamcumque iniustitia , & restituitionis obligatione , in proprium suum commodum particulas ejusmodi praedictaque recisamenta convertere , eo praeferim fine , ut temporis , quod ponere confuevit , in emendis pannis eorum , qui ipsius opera utuntur , inde recipiat aliquam compensationem ?

R E

R E S P O N S .

Idem prorsus afferendum est de sacerdotibus , qui retinent ejusmodi particulas recisamentaque pannorum , ac de his , qui plurime minutiora surta faciunt , eaque ratione rem suam efficiunt loco completo . Ut enim in emendo ac vendendo futurum pretium rerum defumendum est , ex communi hominum estimatione , cum pretium illud non est aliqua publica autoritate statutum : neque res vendi possit ut ultra justum suum pretium conseruat , & communia ualugunt ; sic etiam , quando sacerdotes pro eo manupretio recipiant , que eidem affagi soleat , mercede : non possunt in proprium suum commodum convertere , quae sibi uesperant , pannorum recisamenta , sub praetextu damni quispam compendiandi , eo quod ipsorum manupretio fatis congruo merces non redendantur . Aliunde vero , siquidem contentiant , futurum ut , interventione confuso pretio , suam operam elocent : exigit bona fides , ut quem invenerint cum iis , qui eorum utuntur opera , exquantur contractum tacitum & u. facias , abique eo quod eis illa ratione liecas , quam cupiditas iugurrit , prætentam justitiam subimperat autoreitate privata vindicare . Concludimus igitur , nullatenus polse a Jovio , nisi contentientibus iis , quorum juris sunt , que superuent , pannorum recisamenta retinere (a) .

Nec iuvat illud , quod praedictus sacerdotus allegat in propriam suam excusationem , nimirum abs se temporis & operae plurimum infirmi in emendo pannis , neque sibi eadē mercede quidquam unquam accedere : ut enī invero jam obseruavimus alibi , * ipsa merces tum opera , quam dant sacerdotes ejusmodi rebus emendis , temporis quod in iis infundit , censetur omnino rependi cum ipsa pecunia , quae pro eorum manupretio persolvitur . Quoniamque Jovius , cui notus omnino est generalis ejusmodi usus , qui ubique passim obtinet , non potest , sine iniustitia , compensationem occultam ea de re sibi sumere : neque revera est illus sacerdotus , qui vel animo adiicit , vel aucta inter colligendas suas rationes recenteatum articulum , qui spectet ad illud tempus , quod sibi eremptum est : propterea quod nimis rem sit ei omnino perfusissimum sele quantum ad eam rem nullatenus else audiendum .

C A S U S VI .

MATTHIAS sacerdos rogatus a Sebastianio ut vellet secomitem adjungere cum eo accusurum ad aliquem pannorum propolam , quo ei auxilio

Vide EMPERIO . Casu XVIII.

Gen. 10. 3. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519.